⁹⁹ L'edizione di riferimento dell'*Arbor vitae crucifixae Jesu Christi* è molto datata, cfr. Hubertinus De Casali, *Arbor Vitae Crucifixae Iesu*, Venetiis 1485, anche online <<https://archive.org/details/arborvitae crucif00uber/mode/2up>> (ult. cons. 28-09-2023).

¹⁰⁰ Cfr. Hubertinus De Casali, *Arbor Vitae Crucifixae Iesu* cit., p. 194. La citazione di Gregorio proviene da *Dialoghi*, III, 14, 4-5.

¹⁰¹ Cfr. Hubertinus De Casali, *Arbor Vitae Crucifixae Iesu* cit., p. 248. Il brano è tratto dal Discorso XXXI, cfr. PG, LXXXVI, p. 860.

¹⁰² Cfr. Hubertinus De Casali, *Arbor Vitae Crucifixae Iesu* cit., p. 249.

*ecclesiae*¹⁰³, mentre il frate inglese, nel suo *Tractatus de paupertate*, cita così il Nostro: «Quousque destruat quis a corde suo sollicitudinem saecularium praeter necessitatem suae naturae ac dimittat [Deum] curare de ipsis, spiritualis ebrietas non movebit in eo et consolationem illam non habebit, de qua Apostolus erat consolatus»¹⁰⁴.

Caso assolutamente a parte è poi quello di Angelo Clareno. Nell'*Apologia pro vita sua* cita lo stesso passo già riportato dal Peckham e dall'Olivi¹⁰⁵. Secondo Potestà, dopo un'attenta analisi, la fonte diretta del Clareno è il minore dissidente francese¹⁰⁶, mentre Sabino Chialà fa giustamente notare che nell'opera è anche presente l'ormai nota affermazione di Gregorio Magno sulla povertà monastica¹⁰⁷. Decisamente più interessante è invece il passo tratto dal suo epistolario:

Est namque humilitas sanctitatis radix et veritatis mater sicut Virgo Maria Christi. Stola enim est claritatis humilitas quia Verbum humanatum tanquam decore regio ipsa indutus apparuit et omnis qui humilitatem induit assimilatur ei qui propter nos ab altitudine suae maiestatis descendit et hoc ut in contemplatione ipsius possimus nostri intuitus oculum in ipsum defigere. Non enim poterat humana infirmitas et nostre intelligentie imbecillitas claritatem infiniti et inaccessibilis luminis contemplari, nisi Verbum fieret homo et immolatum in cruce, virtute et merito mortis eius reconciliati accessum haberemus ad Dominum¹⁰⁸.

¹⁰³ Cfr. Ruiz, *Hugues de Digne, O. Min, est-il l'auteur de la Disputatio inter zelatorem* cit., p. 301. Da Ruiz si apprende che Pelagio riporta un estratto dal Discorso IX, cfr. PG, LXXXVI, p. 819.

¹⁰⁴ Richardus de Conington, *Fr. Richardi de Conington, O.F.M., Tractatus de paupertate Fratrum Minorum et Abbreuiatura inde a Communitate extracta*, a cura di A. Heysse, «Archivum Franciscanum Historicum», 23 (1930), pp. 57-105, 340-360, e in particolare p. 87. Il testo è tratto dal Discorso X, cfr. PG, LXXXVI, p. 820.